取的风险管理政策如下所述。圣骑士公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将

上述风险控制在限定的范围之内。

1. 各类风险管理目标和政策

圣骑士公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对圣骑

士公司经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其它权益投资者的利益最大化。基

于该风险管理目标，圣骑士公司风险管理的基本策略是确定和分析圣骑士公司所面临的各

圣骑士有限公司财务报表附注

2013 年 1 月 1 日至 2014 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 41

种风险，建立适当的风险承受底线并进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，

将风险控制在限定的范围之内。

(1)市场风险

1)利率风险

圣骑士公司的利率风险产生于银行借款及关联方借款等带息债务。浮动利率的金融负

债使圣骑士公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使圣骑士公司面临公允价值

利率风险。于2014年12月31日，圣骑士公司的带息债务主要为以美元计价的固定利率借款

合同，金额合计为563万美元（2013年12月31日为573万美元），及美元计价的浮动利率借

款合同，金额为385.47万美元（2013年12月31日为391.31万美元）。

2）价格风险

圣骑士公司以市场价格销售新建设备，价格波动对公司产生一定的影响。

(2)信用风险

于2014年12月31日，可能引起圣骑士公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合

同另一方未能履行义务而导致圣骑士公司金融资产产生的损失，主要包括合并报表中确认

的应收账款的账面价值。

公司管理层在每月末会对未收回的应收账款进行复核，以确定款项的可回收性，并确

保就无法收回的款项计提了充分的坏账准备。公司对每个客户的财务状况会定期进行分

析。因此，圣骑士公司管理层认为圣骑士公司所承担的信用风险已经大为降低。

圣骑士公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。并

且对主要的银行账户的每一个账户购买了保额25万美元的保险。

2. 敏感性分析

圣骑士公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者

权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性

对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的

变化是独立的情况下进行的。

(1)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息费用；公司占用的流动资金借款按照当期

的平均资金占用金额进行敏感性分析。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

圣骑士有限公司财务报表附注

2013 年 1 月 1 日至 2014 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 42

项目 利率变动

2014 年度 2013 年度

对净利润的影响
对所有者权益的

影响
对净利润的影响

对所有者权益的

影响

浮动利率借款 增加 1% 241,990.29 241,990.29 201,360.96 201,360.96

浮动利率借款 减少 1% 241,990.29 241,990.29 201,360.96 201,360.96

关联方及关联交易
（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及最终控制方名称 注册地 业务性质 注册资本

对圣骑士公

司的持股比

例(%)

对圣骑士公司的

表决权比例(%)

ABG Holding Ltd 瑞士.楚格 控股公司  50.00 50.00

Michael Klaus Kopper 自然人   50.00 50.00

（2） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

Michael Klaus Kopper 4,223.00 4,223.00 50.00 50.00

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3. 合营企业及联营企业

圣骑士公司重要的合营或联营企业详见本附注“八、2.（1）重要的合营企业或联营

企业”相关内容。本年与圣骑士公司发生关联方交易，或前期与圣骑士公司发生关联方交

易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与圣骑士公司关系

天圣环保工程（成都）有限公司 圣骑士公司持有其 49.00%的股份

4. 其他关联方

其他关联方名称 与圣骑士公司关系

圣骑士房地产有限公司 同一控股股东控制的其他企业

ABG Holding Ltd 持有圣骑士公司 50.00%的股份

ViscothermAG ABGHolding 控制的其他企业

ABGManagementandServiceCompany ABGHolding 之子公司

圣骑士德国有限公司 同一控股股东控制的其他企业

圣骑士有限公司财务报表附注

2013 年 1 月 1 日至 2014 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 43

其他关联方名称 与圣骑士公司关系

Dolphin Services and Chemicals, LLC  控股股东持股之公司

（二） 关联交易

1. 购销商品、提供和接受劳务的关联交易